
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 88/2022/CFH, DE 16 DE AGOSTO DE 2022

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo 
em vista a Solicitação digital nº 046423/2022;

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar a professora Manoella Bettarel Bállico, SIAPE 1151780, do exercício das 
funções de Coordenadora de Pesquisa e de Extensão do Departamento de Geologia,  para as 
quais foi designada pela Portaria nº 110/2020/CFH, de 11 de Dezembro de 2020.

Art. 2º Designar, em substituição à professora dispensada nos termos do artigo 1º, o professor 
RODRIGO DE ALMEIDA HERINGER, SIAPE 1409713, pelo período de 2 (dois) anos, com 
efeitos a partir de 08 de agosto de 2022.

Art.  3º Atribuir  ao  servidor  designado  no  Art.2º,  a  carga  horária  de  10  (dez)  horas 
semanais, para o desempenho destas atividades.

ALEX DEGAN

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

04
64

23
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 3

VL
90

B9
U

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 A

le
x 

De
ga

n 
.




